
COMUNE DI BESENELLO
Provincia Autonoma di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 150
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del bilancio per 
l'esercizio finanziario 2026 – 2028.

L'anno duemilaventicinque il ventinove del mese di dicembre, alle ore 20.30 nella sala delle riunioni, con 

l'osservanza delle prescritte formalità, si è convocata la Giunta comunale composta dai signori:

ingiust.giust.

Assenti

1       Battisti Walter - Sindaco

2       Rosa Alessandra - Vicesindaco

3       Carpentari Anita - Assessore X

4       Gecchele Manuele - Assessore

5       Vogl Claudio - Assessore

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott.ssa Maria Pia Binelli.

Riconosciuto    legale  il   numero  degli intervenuti,  il Sindaco,  Walter Battisti invita la Giunta a deliberare in 
merito all’oggetto.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che detta le nuove disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi a norma degli art. 1 e 2 della Legge n. 42/2009; 

vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 e s.m. che, in attuazione dell'articolo 79 dello 
Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 
provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strutturali) della Legge 
regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo 
di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 49, comma 2 individua gli articoli del Decreto 
legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 129 di data 29.12.2025, immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2026 - 2028 e il documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2026 – 2028; 

richiamato l’art. 169 del D.Lgs 267/2000 il quale prevede che la giunta deliberi il Piano 
Esecutivo di Gestione secondo quanto definito anche dal D.Lgs. 118/2011 e precisato che, ai sensi 
del comma 3, l’approvazione dello stesso è facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti; 

ritenuto tuttavia di approvare un P.E.G. al fine di definire, mediante lo stesso, l’attribuzione dei 
compiti e delle risorse ai responsabili di servizio in base alle previsioni economico - finanziarie 
contenute nel bilancio di previsione finanziario 2026 - 2028 e secondo quanto definito dal D.U.P. 
2026 - 2028, riaffermando - in tal modo - il principio di separazione tra i compiti e le responsabilità di 
indirizzo, spettanti agli organi politici, e la gestione amministrativa che spetta invece ai responsabili 
ed evidenziato che alla giunta rimane la competenza di adottare gli atti gestionali e di spesa, 
mediante apposite deliberazioni, per i capitoli di propria competenza previsti dal PEG o qualora la 
normativa lo preveda espressamente, oltre al potere di emanare atti di indirizzo e direttive specifiche 
anche in aggiunta ed integrazione a quelle previste nel P.E.G. stesso; 

ricordato inoltre che ciascun responsabile risponde del risultato della sua attività in termini di 
efficacia, efficienza ed economicità; 

verificato che, con l’introduzione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), ai 
sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 convertito nella Legge 113/2021, il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) non ricomprende più gli obiettivi gestionali; 

rilevato che, più in particolare, l’art. 1, comma 4 del D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81 (Regolamento 
recante l’individuazione degli adempimenti relativi al Piano integrato di attività e organizzazione – 
PIAO), sopprimendo il terzo periodo dell’art. 169, comma 3 – bis del TUEL, D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 che recitava: “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del presente testo 
unico ed il piano della performance di cui all’art. 10 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati 
organicamente nel Piano esecutivo di gestione (PEG)” “toglie” dal P.E.G. gli obiettivi di performance 
dell’Ente, che rientrano nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
ex art. 6 del D.L. 09 giugno 2021 n. 80 convertito nella Legge 113/2021; 

dato atto che per gli enti con meno di 50 dipendenti il DPR 81/2022 e d il successivo DM n. 
132/2022 hanno previsto una disciplina semplificata che non prevede l’obbligatorietà del piano delle 
performance; 

ricordato inoltre che con deliberazione della Giunta comunale n. 149 di data 29.12.2025 veniva 
approvato l'atto di indirizzo per l'assunzione delle spese in economia, facendo proprie le spese 
previste dall'art. 32 della L.P. 23/1990 nel limite degli stanziamenti assegnati e con le modalità 
stabilite al punto 2 del dispositivo della summenzionata deliberazione; 



 

 

ritenuto, con il presente provvedimento, di estendere le modalità di assunzione delle spese in 
economia a tutta la durata del triennio di competenza del Piano Esecutivo di Gestione precisando 
che le stesse dovranno essere assunte secondo le modalità definite dal sopraccitato provvedimento, 
previo impegno di spesa da assumersi con determina dei responsabili assegnatari dei capitoli; 

visto l’apposito allegato al P.E.G. che individua i capitoli di spesa rispetto ai quali i responsabili 
di servizio sono autorizzati ad effettuare spese in economia; 

visto il P.E.G. 2026 - 2028, dimesso agli atti, coerente con il bilancio di previsione 2026 - 2028 
e con il relativo D.U.P. e composto dai seguenti allegati: 

1. Parte 1) – parte compiti e obiettivi; 

2. Parte 2) – P.E.G. entrate e spese; 

3. Parte 3) – elenco capitoli spese in economia; 

e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento in oggetto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, al fine di rendere i 
responsabili dei servizi operativi rispetto ai capitoli di entrata e spesa assegnati; 

acquisito, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico, nonché di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

visti: 

• la L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

• la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

•  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

•  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

• l'art. 9 della Legge 243/2012 così come modificato dalla Legge 164 del 31 agosto 2016 e dall'art. 
1 comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017) che 
disciplinano i vincoli di finanza pubblica dei bilanci delle Regioni e degli Enti locali a partire 
dall'esercizio 2017; 

• il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali approvato 
con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa   

• il vigente Regolamento di contabilità, per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

• lo Statuto Comunale; 

con due separate votazioni (una con riguardo all’immediata eseguibilità) che hanno dato il 
medesimo risultato: ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 
l'esercizio 2026 – 2028 composto dai seguenti allegati: 

Parte 1) – parte compiti e obiettivi; 

Parte 2) – P.E.G. entrate e spese; 

Parte 3) – elenco capitoli spese in economia; 



 

 

che anche se non materialmente allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale 
e si intende approvato; 

2. di attribuire, sulla base dell’articolazione del P.E.G., le risorse ai responsabili di servizio a cui 
compete il conseguimento complessivo degli obiettivi che verranno assegnati, attribuendo loro la 
responsabilità di gestione dei capitoli di entrata e spesa come indicati nel P.E.G. nonché 
l'adozione degli atti di gestione che non siano affidati ad altro soggetto; 

3. di dare atto che le dotazioni finanziarie assegnate sono conformi a quanto previsto nelle singole 
voci del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2026 - 2028; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per le ragioni di urgenza 
espresse in premessa ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

5. di inviare la presente ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 183 co. 2 della L.R. 3 maggio 2018 
n. 2; 

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della L.p. 30 novembre 1992 n. 23 e ss.mm., che contro il 
presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a)  opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, co. 

5 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
b)  ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n 104; 
c)  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Maria Pia Binelli

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Walter Battisti

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-12-30T14:03:53+0100
	Battisti Walter


		2025-12-30T14:33:35+0100
	Binelli Maria Pia




